СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВЕТЛИНСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

21 апреля 2009г № 397

О гербе и флаге муниципального образования Светлинский район Оренбургской области

На основании ст.9 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с геральдическими правилами, Совет депутатов Светлинского района

РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Официальные символы Светлинского района – герб и флаг.

1.2. Положение о гербе муниципального образования Светлинский район Оренбургской области (Приложение 1).

1.3. Положение о флаге муниципального образования Светлинский район Оренбургской области (Приложение 2).

2. Ходатайствовать о внесении утвержденных герба и флага в Государственный геральдический регистр.

3. Поручить организацию исполнения настоящего решения заместителю главы администрации руководителю аппарата главы администрации Толкановой Е.А. доработать проект решения с учетом поступивших замечаний и предложений и вынести его на Совет депутатов района для рассмотрения во втором чтении.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мандатную комиссию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

     В.И.Нефёдов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

от 21 апреля 2009г № 397

Положение

о гербе муниципального образования Светлинский район

Оренбургской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Светлинский район Оренбургской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Светлинский район Оренбургской области (далее - ГЕРБ) является официальным символом муниципального образования Светлинский район Оренбургской области.

1.2. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

В синем поле золотой лежащий верблюд, окаменевшая нижняя часть, сопровождаемая

по сторонам - золотыми грудами камней;

в главе – серебряным летящим лебедем с золотым клювом и черными лапами;

в оконечности – тремя золотыми снопами пшеницы, перевязанными красными лентами.

2.2. Толкование символики ГЕРБА:

Лежащий верблюд с окаменевшими ногами изображает уникальный памятник природы – «Верблюд – скалу», расположенную на территории района. Согласно одной из легенд: смелый верблюд вызвал на бой ужасного дракона и приготовился к борьбе, так и застыв в камне ожидая противника. Таким образом, в гербе района верблюд символизирует защиту от злых сил. Окаменевший верблюд и груды камней символизируют богатство недр и полезные ископаемые района.

Золотой цвет символизирует цвет нашей степи, а также золотой колос хлебной нивы. Жёлтый цвет - солнечный символ.

Светлинский район является одной из ключевых орнитологических территорий, имеющий международный ранг значимости, на пути миграции перелетных птиц, в том числе лебедей.

Летящий лебедь символизирует богатство природы района, неповторимую фауну.

Лебедь также символизирует движение к прогрессу.

Снопы пшеницы символизируют хлебородие и изобилие сельскохозяйственного района.

Синий цвет щита символизирует чистое небо и множество степных озер, водоемов, с их рыбным богатством и разнообразием птиц.

2.3. Авторская группа:

автор идеи: Александр Назин (пос.Светлый),

автор исполнитель: Виктор Ломанцов (г.Оренбург).

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2. Герб Светлинского района в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45 - 46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.3. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ муниципального образования помещается:

- на здании администрации района;

- в зале заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и

назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

- на печатях администрации района;

- на официальных изданиях администрации района

4.2. ГЕРБ помещается на бланках:

- Совета депутатов муниципального образования Светлинский район;

- главы муниципального образования Светлинский район;

-  администрации муниципального образования Светлинский район;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в администрации Светлинского района, муниципальных служащих, депутатов районного Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления.

4.4. ГЕРБ помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. ГЕРБ может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование.

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;

- на знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования Светлинский район, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании Светлинский район, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Светлинский район или имеющую иную особо тесную связь (в том числе - историческую) с муниципальным образованием Светлинский район -

по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образованием Светлинский район или непосредственно связанных с муниципальным образованием Светлинский район по согласованию с главой муниципального образования.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Оренбургской области, ГЕРБ располагается справа от герба Оренбургской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Оренбургской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Оренбургской области - слева от центра, а ГЕРБ - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

Одновременное размещение четного числа гербов (но более двух) осуществляется в порядке согласно действующему федеральному и областному законодательству.

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Оренбургской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Оренбургской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается органами местного самоуправления.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Оренбургской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Оренбургской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Право использования ГЕРБА принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Светлинский район.

6.3. Герб Светлинского района с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. N 230-ФЗ объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).

6.4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на  администрацию Светлинского района.

6.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

от 21 апреля 2009г № 397

Положение

о флаге муниципального образования Светлинский район

Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Светлинский район Оренбургской области (далее – Флаг) является официальным символом муниципального образования.

1.2. Жители муниципального образования Светлинский район, а также иные лица, находящиеся на территории муниципального образования, обязаны уважать Флаг.

1.3. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации

2. Описание Флага

2.1. Флаг Светлинского района представляет собой двухстороннее прямоугольное полотнище 3:2. В центре синего полотнища фигуры из герба Светлинского района - желтый лежащий верблюд, окаменевший снизу, сопровожденный:

- сверху – белым летящим лебедем с желтым клювом и черными лапами;

- по сторонам – желтыми грудами камней;

- снизу – тремя золотыми снопами пшеницы, перевязанными красными лентами.

Оборотная сторона флага является зеркальным отображением лицевой стороны.

2.2. Древко Флага имеет металлическое острое навершение.

3. Порядок официального использования флага

3.1. Местоположением Флага является рабочий кабинет Главы района.

3.2. Флаг района без металлического острого навершения размещается в рабочих кабинетах заместителей главы администрации района, председателя Совета депутатов района, в зале заседаний Совета депутатов района, в рабочих кабинетах глав сельских населенных пунктов, входящих в состав Светлинского района.

3.3.. Флаг Светлинского района поднимается:

- на зданиях, где проводятся заседания Совета депутатов Светлинского района;

- на здании районной администрации, зданиях администраций населенных пунктов, входящих в состав Светлинского района;

3.4. Флаг Светлинского района может быть поднят или внесен на церемониях и других торжественных мероприятиях, проводимых органами муниципальной власти, в порядке, предусмотренном Советом депутатов района.

3.5. Флаг Светлинского района может быть поднят в знак траура. В таких случаях в верхней части древка флага города крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В знак траура флаг Светлинского района может быть приспущен до половины древка.

3.6. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага муниципального образования Светлинский район, флаг муниципального образования располагается с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). Высота подъема флага муниципального образования не может быть выше подъема (размещения) Государственного флага Российской Федерации. Размер флага муниципального образования не может превышать размер Государственного флага Российской Федерации.

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального района и флага Оренбургской области флаг муниципального района располагается справа от флага Оренбургской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального района, Государственного флага Российской Федерации, флага Оренбургской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Оренбургской области слева от центра, а флаг муниципального района – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

Одновременное размещение четного числа флагов (но более двух) осуществляется в порядке согласно действующему федеральному и областному законодательству.

3.7. Флаг Светлинского района независимо от его размера должен соответствовать его описанию, данному в настоящем Положении.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

4.1. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии Флага района несут руководители соответствующих органов местного самоуправления Светлинского района.

4.2. Лица, виновные в осквернении Флага Светлинского района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Право использования флага Светлинского района принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Светлинский район.

5.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Светлинского района.

5.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.